ان کی تصانیف، مقالات اور مضامین میں دقت نظر، وسعت معلومات اور مطالعہ کی گہرائی پائی جاتی ہے۔ مختلف موضوعات پر خامہ فرسائی ان کا پسندیدہ مشغلہ تھا۔ ان کے قلم میں روانی، مضامین میں وسعت اور فکر میں گہرائی تھی۔ جس موضوع پر قلم اٹھاتے اس کا حق ادا کر دیتے تھے۔ خطیب الاسلام مولانا محمد سالم قاسمی ایک اچھے استاذ بھی تھے۔ انہوں نے 1368ھ/1948ء میں دورہ حدیث سے فراغت حاصل کی۔ فراغت کے بعد ہی دارالعلوم دیوبند میں درس و تدریس کی خدمات کیلئے آپ کی تقرری ہو گئی۔ نورالایضاح، ترجمہ قرآن پاک، ہدایہ، شرح عقائد، مشکوٰۃ شریف، ابوداؤد شریف اور بخاری شریف جیسی اہم کتابیں آپ کے درس میں شامل رہیں۔ 1981ء تک درس و تدریس میں مصروف رہے۔

علم و حکمت کی باتیں اور نادر موضوعات پر گفتگو ان کی تقریر کا خاصہ تھا۔ علمی موضوعات پر گفتگو کرتے تو اعلیٰ معیاری زبان استعمال کرتے۔ ایسا محسوس ہوتا کہ معیاری الفاظ ان کے نوک زبان پر کھیل رہے ہیں۔ خطیب الاسلام مولانا محمد سالم قاسمی رحمۃ اللہ علیہ کی ولادت 22 جمادی الثانی 1344ھ / 8 جنوری 1926ء کو دیوبند میں ہوئی۔ ابتدائی درجہ سے انتہائی درجہ تک کی تعلیم دارالعلوم دیوبند میں حاصل کی۔ ناظرہ و حفظ پیر جی شریف حسن گنگوہی رحمۃ اللہ علیہ کے پاس مکمل کیا۔ فارسی کی کتابیں مولانا عاقل رحمۃ اللہ علیہ، مولانا ظہیر رحمۃ اللہ علیہ اور مولانا حسن رحمۃ اللہ علیہ سے پڑھیں اور دورہ حدیث کی کتابیں شیخ الاسلام حضرت مولانا حسین احمد صاحب مدنی رحمۃ اللہ علیہ حضرت علامہ ابراہیم بلیاوی صاحب رحمۃ اللہ علیہ حضرت مولانا اعزاز علی امر و ہوی صاحب رحمۃ اللہ حضرت مولانا فخر الدین صاحب رحمۃ اللہ علیہ وغیرہم سے مکمل کیں۔ 1367ھ / 1948ء میں دورہ حدیث سے فراغت حاصل کی۔ 14 اپریل 2018ء کو آپ کی وفات ہوئی اور مقبرہ قاسمی میں آپ کے پردادا جان بانی دارالعلوم دیوبند حجۃ الاسلام حضرت مولانا محمد قاسم صاحب نانوتوی رحمۃ اللہ علیہ پہلو میں ہمیشہ کے لیے آشودہ خواب ہو گئے۔ رحمۃ اللہ واسعۃ اللہ تعالیٰ میرے حضرت رحمۃ اللہ علیہ کے درجات کو بلند فرمائے آمین یا رب العالمین

حضرت مجدد الف ثانیؒ اور ان کے تجدیدی کارنامے

محمد مژد صالحی

ولادت:

آپؒ کی ولادت پنجاب کے مشہور شہر سرہند میں 14 شوال 971ھ (1563ء) بروز جمعہ ہوئی۔

نام و نسب:

آپؒ کا نام شیخ احمد اور آپؒ کے والد ماجد کا نام خواجہ عبدالاحد تھا (وفات: 17 رجب 1007ھ اسی سال کی عمر میں وفات پائی)۔ آپؒ حضرت عمر بن خطابؓ کی نسل سے تھے۔

زمانہ طفولیت: